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Ventspils ir viena no sakoptākajām un klusākajām valstspilsētām, liecina Centrālās statistikas pārvaldes (CSP) 2025. gadā veiktā iedzīvotāju aptaujā par dzīves kvalitāti valstspilsētās

(izņemot Rīgu). Teju visi jeb 96,8 % Ventspils iedzīvotāju ir pilnībā vai daļēji apmierināti ar dzīvi savā pilsētā.
Sakoptība, publiskās telpas un zaļās zonas ir Ventspils stiprās puses. Ar publiskajām vietām – tirgiem, skvēriem un gājēju zonām – apmierināti ir teju visi iedzīvotāju (98,9 %), kas ir augstākais

rādītājs valstspilsētu vidū. Līdzīgi teju visi novērtē pilsētas sakoptību (98,5 %) un zaļās zonas, parkus un dārzus (98,7 %). Ar trokšņu līmeni pilsētā apmierināti 95,0 % iedzīvotāju, kas ir

augstākais rādītājs valstspilsētu vidū.

Ar gaisa kvalitāti Ventspilī ir apmierināti 88,5 % iedzīvotāju, kas ir būtisks uzlabojums – 2017. gadā šis rādītājs bija tikai 48,5 %.

Skatīt OSP datubāzē: DKP310, DKP410

Ventspils – draudzīga senioriem un iedzīvotājiem ar invaliditāti
Aptaujājot par apmierinātību un piemērotību dažādām sabiedrības grupām, 92,6 % iedzīvotāju uzskata Ventspili par labu vietu dzīvošanai vecāka gadagājuma cilvēkiem. 89,7% ventspilnieku

piekrīt, ka pilsēta ir draudzīga cilvēkiem ar invaliditāti, tas ir otrs augstākais apmierinātības rādītājs starp valstspilsētām (augstāk ir vien Liepājā – 92,3%).

Tāpat pilsētu iedzīvotāji vērtē kā draudzīgu ģimenēm ar bērniem – apmierinātību pauž 93,2% ventspilnieku.

73,8 % ventspilnieku ir apmierināti ar veselības aprūpes pakalpojumiem, ārstiem un slimnīcām – tas ir par 18 procentpunktiem vairāk nekā 2017. gadā (55,8 %).

Uzlabojas iedzīvotāju finansiālā situācija un pieaug uzticēšanās citiem
Ventspilī kopš 2022. gada būtiski mazinājušās finansiālās grūtības. To iedzīvotāju īpatsvars, kuriem bieži vai dažreiz ir grūtības segt rēķinus, samazinājies par 9 procentpunktiem – no 18,9 %

līdz 9,9 %. Savukārt 86,8 % iedzīvotāju norāda, ka viņiem nekad vai gandrīz nekad nav grūtību nomaksāt rēķinus – tas ir otrs augstākais rādītājs valstspilsētu vidū. Ar mājsaimniecības

finansiālo situāciju 2025. gadā ir apmierināti 74 % Ventspils iedzīvotāju.

79,6 % Ventspils iedzīvotāji vajadzības gadījumā saņemtu materiālo palīdzību no radiem, draugiem vai citām personām. Savukārt 91,7 % Ventspils iedzīvotāju uzskata, ka vajadzības gadījumā

varētu saņemt nemateriālu atbalstu no radiniekiem, draugiem vai kaimiņiem, piemēram, aprunāšanos vai palīdzību ar kādiem mājas darbiem.

70,2 % Ventspils iedzīvotāju piekrīt, ka lielākajai daļai pilsētā dzīvojošo var uzticēties, un tas ir par 10,4 procentpunktiem vairāk nekā 2022. gadā.

Policijai uzticas 73,6 % iedzīvotāju. Ventspilī 66,9 % iedzīvotāju jūtas droši, pārvietojoties vienatnē pa pilsētu naktī.

Sabiedriskā transporta kustības precizitāte uzlabojusies
Automašīnu kā vienu no galvenajiem1 pārvietošanās veidiem izmanto teju divas trešdaļas (63,1 %) ventspilnieku, ar kājām pārvietojas 50,8 % iedzīvotāju, ar velosipēdu – 12,4 %, bet ar

sabiedrisko transportu – 19,1 % iedzīvotāju.

Ar sabiedrisko transportu apmierināti 62,7 % iedzīvotāju. 72,8 % respondentu piekrīt, ka sabiedriskais transports ir drošs. 70,2% uzskata, ka tas ir viegli sasniedzams – pietura atrodas tuvu

mājām vai darbam. 61,8 % piekrīt, ka sabiedriskais transports kursē bieži. 57,6 % uzskata, ka sabiedriskais transports ir finansiāli pieejams – biļešu cenas ir samērīgas ar ienākumiem.

Savukārt 65,3 % piekrīt, ka sabiedriskais transports kursē pēc grafika un tas ir uzlabojums kopš 2022. gada, kad tā domāja 51,9 %.

Pieaug apmierinātība ar pašvaldības darbu
Kopš 2022. gada par 9 procentpunktiem, sasniedzot 42,8 %, pieaudzis to iedzīvotāju īpatsvars, kuri ir apmierināti ar laiku, kas nepieciešams, lai vietējā pašvaldība atrisinātu kādu

pieprasījumu vai sniegtu pakalpojumu. Tāpat par 7,6 procentpunktiem pieaudzis to iedzīvotāju īpatsvars, kuri pašvaldības informāciju un pakalpojumus tiešsaistē vērtē kā viegli pieejamus,

sasniedzot 48,3 %, tomēr tas joprojām ir zemākais rādītājs starp valstspilsētām.

Pašvaldības noteiktās nodevas un maksas par samērīgām uzskata 48,5 % iedzīvotāju. Pašvaldības darbību un procesus par vienkāršiem un viegli saprotamiem uzskata 42,0 % ventspilnieku,

kas ir viens no zemākajiem rādītājiem starp valstspilsētām.

Aptaujas rezultāti apliecina, ka Ventspils ir sakopta, droša un dzīvošanai pievilcīga valstspilsēta ar ļoti augstu apmierinātību ar pilsētvidi un būtiskiem uzlabojumiem iedzīvotāju ikdienas dzīves

apstākļos.

Metodoloģiskā informācija
Iedzīvotāju aptauju par apmierinātību ar dzīves kvalitāti pilsētās CSP veica 2025. gada jūnijā līdz oktobrī Daugavpilī, Jelgavā, Jēkabpilī Jūrmalā, Liepājā, Ogrē, Rēzeknē, Valmierā un Ventspilī.

Tajā kopumā piedalījās 4 624 respondentu, Ventspilī 508 respondentu. Aptauja tika veikta Eiropas Komisijas līdzfinansētā projekta “Pilsētu un teritoriāla statistika 2023” ietvaros. Iepriekš

CSP šādu aptauju veica 2022. gadā. Aptauja par dzīves kvalitāti pilsētās tiek veikta Eiropas valstīs, aptverot 83 lielākās Eiropas pilsētas, tostarp gandrīz visu Eiropas valstu galvaspilsētas,

izmantojot vienotu metodoloģiju. Vairāk par dzīves kvalitāti Eiropas pilsētās var uzzināt šeit.

Ar dzīves kvalitātes pilsētās apsekojuma rezultātiem un galvenajiem rādītājiem plašāk var iepazīties oficiālās statistikas portālā, ietverot informāciju par dažādu sabiedrības grupu dzīves

kvalitāti, vientulības izjūtu, atbalstu un iespējām saņemt materiālo palīdzību no radiem, draugiem, citām personām vajadzības gadījumā, uzticēšanos līdzcilvēkiem un policijai, pašvaldības

darba, korumpētības un savas drošības aspektu novērtējumu valstspilsētās, u.c.

CSP neveica aptauju Rīgā, bet ar Eiropas Komisijas veiktās aptaujas par dzīves kvalitāti Rīgā 2019. un 2023. gadā informācija ir pieejama Oficiālajā statistikas portālā.
1 Aptaujas dalībnieki varēja norādīt vienu vai divus galvenos pārvietošanās veidus.
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https://ec.europa.eu/regional_policy/sources/reports/qol2023/2023_quality_life_european_cities_en.pdf
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